⁵ Die Handschrift liest: *tibris*.

Ill^{mo} Domine, scriptum est: anima que peccaverit ipsa morietur.

Questi nostri Thedeschi, che stanno a Roma, ancorchè siino miei honorandi maggiori et amici, pur per l'util publico son costretto scriver lo che qui passim costoro cridano, che sono loro potissima causa di questo tumulto et quasi rebellione di Germania; però non debbono essere così del tutto renitenti ad adiutar in parte et concorrere alla pacificatione di tanto pericolo. Non mi extenderò di più a particolari motivi et exemplii, che così è, come li Alemani si lamentano; ma revera tutte queste derogationi, surrogationi, ingressi, regressi, reserve, cessi, accessi, affetti, confetti, certo modo unioni, li cinquanta¹ benificii per uno et simili novelle, per le quali la Germania stride, sono tutte cose impetratae dalli proprii Thedeschi di Roma per se o per meglio di suoi padroni, del che poi el Sanctissimo et tutta la Chiesa di Dio ne patisce; et però supplico, che se restringano in poco et tolerino alquanto fin almeno che questa tempesta passa. Noi qui quanto potemo li deffendiamo, ma non è possibile a resistere; vorrei che li predetti Signori Tedeschi cortigiani sentissero quelli ululati, quelle stridi² et minaccie, che fanno questi Principi et conti, et parlano di loro nominatim cose ignominiosissime; forsi forsi che sarebbono contenti lassar una buona parte del mantello per pacificareli.

Però mi par esser buon modo, che noi non possendo in questa cosa far altramente raccomandaremo le querele di questoro, et a Roma Sua Santità si degnarà fare quelle più gracie, che onestamente potrà; et se alcune petitioni saranno iniquissime, come mi scrive V. S. R^{ma}, quelli³ loro, contra chi si fanno, daranno debita informatione, la qual se mandi di qua, et così parte con gratificatione, parte con justificatione se contentaranno questi⁴⁰

¹ Die Handschrift liest: *cinquanti*. Man wird wohl zu lesen haben: *unioni di cinquanta*.

² Die Handschrift liest: *stride*.

³ ? Die Handschrift liest: *gl*.

lamentatori, dalli quali piacesse a Dio che me potessi extricar, che ho un fascio ogni dì di querele in camera; et tutti correno più a me che ad altri, quanto pensano per via di questa bestiale materia a me comessa poter venir melio all' intento loro. Io benchè cerchi et mi sforzi contentar tutti con parole, tutta volta non posso far, che de tanto numero non raccomandi per mie lettere alcuni, et presertim quelli, li quali vedo potersi giovar et far cosa utile alla causa della fede, del che Nostro Signore et V. S. R^{ma} me perdonni¹ et facino in lo exaudir quanto a se piace.
Ego vero in hoc non quero que mea sunt, sed que Christi, così lui solo me ne sii testimonio.